Российская Федерация
Администрация Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 02 мая 2017 года                                                                                          № 29
с. Хайрюзовка
Об установлении особого противопожарного режима

на территории Хайрюзовского сельсовета

В связи с наступлением сухой и теплой погоды на территории Алтайского края, руководствуясь положениями Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», закона Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском крае» и постановлением Администрации Алтайского края от 27.04.2017 № 139 «Об установлении особого противопожарного режима на территории  Алтайского края»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить особый противопожарный режим на территории Хайрюзовского сельсовета с 03.05.2017 года.

2. На период действия особого противопожарного режима запретить:

- посещение гражданами лесов (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах);
- разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов, проведение пожароопасных работ в лесах, на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса, вдоль дорог, в зонах рек, на территории поселения, на предприятиях независимо от организационно-правовой формы собственности.
 3. Провести среди населения, на объектах и территориях поселения разъяснительную работу об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и прилегающих территорий, соответствующую разъяснительную работу по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
4. Активизировать работу патрульных групп по недопущению возникновения загораний, своевременному их выявлению, а также принятию незамедлительных мер по их локализации:

проводить патрулирование территорий поселения, лесных массивов, сельскохозяйственных угодий с привлечением населения;

обеспечить патрульные группы первичными средствами пожаротушения (огнетушитель, лопата и т. д.) и средствами связи.
5. Организовать уборку территорий, прилегающих к жилым домам и хозяйственным постройкам, от горючих отходов с привлечением владельцев и жильцов домов и обеспечить регулярный вывоз бытовых отходов и мусора с убираемой территории.
6. Организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность перехода огня на лесные массивы, жилые строения, объекты экономики (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и т. д.).
7. Обеспечить своевременную передачу в Единую дежурно-диспетчерскую службу информации о возникших пожарах, угрозе их распространения, а также силах и средствах, привлекаемых к их ликвидации.

8. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории сельсовета, организовать выполнение противопожарных мероприятий силами работников организаций.
9. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств:

- создать резерв горюче-смазочных материалов, иных материальных ресурсов на особый противопожарный период;

- организовать охрану помещений, мест складирования зерновых культур, запретить складирование зерновых культур ближе 50 метров к строениям;

- запретить сжигание стерни и разведение костров на полях.

            10. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.
            11. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Администрации

Хайрюзовского сельсовета                                                       Н.В. Камчатный